证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

1

共达电声股份有限公司

关于深圳证券交易所 2020 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

共达电声股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所下发

的《关于对共达电声股份有限公司 2020年年报的问询函》（公司部年报问询函【2021】

第 362号）（以下简称“问询函”）。针对问询函提出的问题，公司高度重视，并

对相关事项进行了认真核查、回复。现将相关回复内容公告如下：

事项一：你公司在年报中披露实际控制人名称为“万魔声学股份有限公司”（以

下简称“万魔声学”）。根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号

——年度报告的内容与格式（2017 年修订）》第四十八条的相关规定，“实际控

制人应当披露到自然人、国有资产管理机构，或者股东之间达成某种协议或安排的

其他机构或自然人，包括以信托方式形成实际控制的情况”，请对照本条规定对实

际控制人情况进行补充更正。

【回复】：

补充更正后：

3、公司实际控制人及其一致行动人

实际控制人性质：境外自然人

实际控制人类型：自然人

实际控制人姓名 与实际控制人关系 国籍 是否取得其他国家或地区

居留权

谢冠宏 本人 中国台湾 否

主要职业及职务 万魔声学董事长、公司董事长。

过去 10年曾控股的

境内外上市公司情况
共达电声股份有限公司

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

2

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

实际控制人通过信托或其他资产管理方式控制公司

□ 适用 √ 不适用

（具体信息详见共达电声股份有限公司关于 2020 年年度报告的补充更正公告，公告编号：

2021-033）

事项二：报告期末，你公司资产负债率 51.6%，流动负债余额为 5.55 亿元，占

负债总额的比重为 100%，其中短期借款余额为 1.46 亿元：

（1）请结合行业特征和同行业可比公司情况，说明公司短期债务规模及占比是

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

3

否合理，并补充披露截至本问询函发出日，你公司短期负债的偿还情况。

（2）请结合货币资金、可用银行授信、现金流量状况等量化分析你公司短期偿

债能力，说明是否存在偿债风险和持续经营风险，并进行必要的风险提示。

【回复】：

（1）请结合行业特征和同行业可比公司情况，说明公司短期债务规模及占比是

否合理，并补充披露截至本问询函发出日，你公司短期负债的偿还情况。

1）公司短期债务规模及占比与同行业上市公司对比如下：

单位：万元

股票代码 短期借款 流动负债 负债总额

短期借款占

负债总额比

例（%）

流动负债占负

债总额比例（%）

资产负债

率（%）

002045.SZ  46,433.01  230,990.58  244,392.47  19.00   94.52  54.50

002241.SZ 318,986.53  2,273,647.67  2,938,415.55  10.86   77.38  59.82

002475.SZ 757,706.88  3,359,271.25  3,910,615.37  19.38   85.90  55.86

本公司  14,650.49   55,576.74   55,576.74  26.36        100.00  51.60

注：上述数据摘自公开披露的 2020 年年度报告信息。

从上表可以看出，公司短期借款占负债总额比例、流动负债占负债总额比例较

上述三家同行业上市公司略高，公司资产负债率较上述三家同行业上市公司略低。

公司短期债务规模占比略高于上述三家同行业上市公司，主要由于公司自身规

模与上述三家公司相比而言偏小，未发行公司债券及无项目贷款的长期借款；结合

公司自身实际情况及纵向比较，公司一直稳健经营，资产负债率较低，短期债务规

模及占比合理。

2）截至本问询函发出日短期负债的偿还情况：

单位：万元

项目 2020.12.31余额
2021.5.31余额（未经

审计）
变动额

短期借款 14,650.49 23,278.06 8,627.57

应付票据 5,583.22 6,324.26 741.03

应付账款 26,583.81 22,474.60 -4,109.21

合同负债 114.38 182.08 67.69

应付职工薪酬 5,674.21 4,438.89 -1,235.32

应交税费 463.29 39.68 -423.61

其他应付款 2,326.13 79.53 -2,246.61

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

4

项目 2020.12.31余额
2021.5.31余额（未经

审计）
变动额

一年内到期的非流动负

债
168.98

-168.98

其他流动负债 12.22 14.70 2.48

流动负债合计 55,576.74 56,831.79 1,255.05

截至本问询函发出日，以公司最近一期财报数据与本报告期比较，流动负债增

加 1,255.05 万元，主要系短期借款增加所致。

（2）请结合货币资金、可用银行授信、现金流量状况等量化分析你公司短期偿

债能力，说明是否存在偿债风险和持续经营风险，并进行必要的风险提示。

公司报告期内经营活动产生的现金流量净额为 18,493.69万元，投资活动产生

的现金流量净额-6,302.00万元，筹资活动产生的现金流量净额-14,332.69万元，

截至 2020年 12月 31日，公司现金及现金等价物余额 3,137.47万元，货币资金余

额 6,138.38万元；尚有 21,381万元银行授信额度未使用。截至 2021年 5月 31日

（数据未经审计）公司资产负债率为 49.27%，现金及现金等价物余额 9,280.69 万

元，货币资金余额 13,033.89万元；尚有 12,790万元银行授信额度未使用。

综上，公司信用良好，不存在违约债务，目前现金流量状况对公司的偿债能力

和正常运营能力不存在重大影响，未对公司持续经营能力产生重大影响。

事项三：截至报告期末，你公司其他关联方西安曲江春天融和影视文化有限责

任公司对你公司存在 4,977.28 万元非经营性资金占用，请补充披露截至本问询函

发出日上述非经营性占用事项的进展情况，包括诉讼进展及你公司所采取的其他具

体措施。

【回复】：

公司其他关联方西安曲江春天融和影视文化有限责任公司非经营占用公司资金

4,977.28万元，为 2017年度发生的担保代偿款，公司已于 2017年向潍坊市中级人

民法院提起诉讼（案号（2017）鲁 07民初 1011号）。根据山东省潍坊市中级人民

法院作出的（2017）鲁 07民初 1011号民事调解书，被告根据调解协议于 2019年履

行了第一笔还款义务 150万元后尚有 4,977.28万元一直未归还。因被告未全部履行

民事调解书中确定的义务，公司向法院申请执行，法院于 2020年 3月 11日立案执

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

5

行。鉴于经查询后未发现被执行人有可供执行的财产，山东省潍坊市中级人民法院

出具（2020）鲁 07 执 294号《执行裁定书》终结本次执行程序。在具备执行条件

时，公司可以再向法院申请恢复执行。此后，公司一直保持对相关款项的追索。

公司已于 2017年度对该款项全额计提坏账准备， 2019年收回的款项 150万元，

已计入当期利润。如后续不能继续收回，将不会对公司业绩产生负面影响。如能收

回款项，公司将相应调减坏账准备并增加当期利润。该案件诉讼及进展情况公司已

分别于 2018年 12月 24日、2019 年 5 月 18日、2020年 6 月 12日刊登在指定信息

披露媒体进行了公告，公告编号分别为：2018-099、2019-038、2020-041。

截止日前，公司仍未发现上述被执行人有可供执行的财产。公司将保留追诉的

权利，待发现被执行人具备执行条件时，公司再向法院申请恢复执行。

事项四：报告期末，你公司的存货账面余额为 2.19 亿元，存货跌价准备余额

为 3805 万元，存货跌价准备计提比例为 17.3%，2019 年年末存货账面余额为 2.4

亿元，存货跌价准备余额为 2723.8 万元，存货跌价准备计提比例为 11.33%。请结

合具体存货项目说明报告期末存货跌价准备计提比例同比增长的原因及合理性，并

结合具体存货项目的库龄、可变现净值的计算过程，说明存货跌价准备计提是否充

分。

【回复】：

（1）请结合具体存货项目说明报告期末存货跌价准备计提比例同比增长的原

因及合理性

表一                                                      单位：万元

项  目
2020年末 2019年末

账面余额 跌价准备 计提比例 账面余额 跌价准备 计提比例

原材料 10,631.59 2,813.93 26.47% 11,525.36 1,777.64 15.42%

低值易耗品 68.95 0 0.00% 426.29 0 0.00%

在产品 1,369.42 0 0.00% 2,479.17 0 0.00%

自制半成品 1,502.76 130.30 8.67% 1,187.59 415.89 35.02%

库存商品 6,775.13 854.24 12.61% 5,245.25 530.27 10.11%

发出商品 1,280.00 6.74 0.53% 2,316.92 0 0.00%

委托加工物

资
369.36 0 0.00% 870.19 0 0.00%

合  计 21,997.21 3,805.22 17.30% 24,050.76 2,723.80 11.33%

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

6

由表一可见报告期末存货跌价准备增加及计提比例增加主要是原材料跌价准备

变化所致。下面针对原材料跌价准备期末与期初数据进行详细对比分析。

原材料按库龄分类列示跌价准备占比及计提比例列示如下：

表二                                                      单位：万元

原材料跌价准备 年末余额 比例 年初余额 比例

6个月以内 268.33  9.54% 144.78  8.14%

6个月以上 2,545.60  90.46% 1,632.86  91.86%

合计 2,813.93  100.00% 1,777.64  100.00%

表三                                                      单位：万元

原材料
 6个月以内   6个月以上

账面余额 跌价准备 计提比例 账面余额 跌价准备 计提比例

年末余额 5,338.02 268.33  5.03% 5,293.57  2,545.60  48.09%

年初余额 7,506.39 144.78  1.93% 4,018.97  1,632.86  40.63%

由表二和表三可见，报告期末原材料跌价准备主要来源于库龄 6个月以上的存

货，报告期末库龄 6个月以上的原材料余额增加导致期末原材料跌价准备增加。

（2）结合具体存货项目的库龄、可变现净值的计算过程，说明存货跌价准备

计提是否充分

报告期末公司存货按类别项目的账面余额及库龄情况如下：

项目
年末余额（万元）

≤6个月 7-12个月 >12个月 合计

库存商品  5,709.63  297.42  768.09 6,775.13

原材料  5,338.02   2,201.51  3,092.07 10,631.59

自制半成品 692.92    29.42  780.41 1,502.76

发出商品  1,280.00    1,280.00

在产品  1,369.42    1,369.42

委托加工物资 369.36    369.36

低值易耗品   68.95    68.95

合计 14,828.30 2,528.34 4,640.57 21,997.21

占比（%） 67.41 11.49 21.09 100

报告期末存货跌价准备按库龄分类明细如下：

项目 存货跌价准备（万元）

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

7

≤6个月 7-12个月 >12 个月 合计

库存商品 207.71     114.03  532.51 854.24

原材料 268.33  49.56  2,496.05 2,813.93

自制半成品   65.33  7.92  57.04 130.30

发出商品     6.74    6.74

在产品

委托加工物资

低值易耗品

合计 548.11     171.51  3,085.61 3,805.22

报告期末存货跌价准备按库龄分类计提比例如下：

项目
计提比例（%）

≤6个月 7-12个月 >12 个月 合计

库存商品 3.64 38.34 69.33 12.61

原材料 5.03 2.25 80.72 26.47

自制半成品 9.43 26.93 7.31 8.67

发出商品 0.53   0.53

在产品

委托加工物资

低值易耗品

由上表可知，公司存货跌价准备主要来源于库龄 1年以上的存货，可变现净值

计算过程为：库存商品、在产品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，其

可变现净值按该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定；用

于生产而持有的材料存货，其可变现净值按所生产的产成品的估计售价减去至完工

时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定。在资产负债表

日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低于成本时，计提存货

跌价准备。存货跌价准备通常按照单个存货项目的成本高于可变现净值的差额计提，

对于数量繁多、单价较低的存货，按存货类别计提存货跌价准备。公司对于存货估

计售价采用市场最近销售价格或同类型产品最新销售价格确定。

报告期内，公司主营业务毛利率 21.57%，产品整体减值风险较低。每年年末公

司管理层基于市场环境、企业规划、产品预测、经营计划等综合考虑，判断存货是

否存在减值迹象，根据上述可变现净值计算过程进行减值测试。

事项五：报告期内，你公司与控股股东及其关联方采购货物金额为 3020.56 万

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

8

元，销售货物金额为 2.39 亿元，分别较 2019 年同期增长 57.52%和 6.69%。

（1）请结合你公司向控股股东及其关联方采购和销售业务的具体内容，说明

你公司与其发生大额关联交易的原因、合理性及必要性。

（2）请结合与非关联方同类交易价格对比并详细论证说明关联销售及采购定

价公允性，关联销售与非关联销售毛利率是否存在重大差异，你公司是否对特定关

联方存在重大依赖。

（3）请说明关联销售形成应收账款的坏账准备计提及期后回款情况。

【回复】：

（1）请结合你公司向控股股东及其关联方采购和销售业务的具体内容，说明

你公司与其发生大额关联交易的原因、合理性及必要性。

公司向控股股东及关联方采购的货物主要为集成 IC；对其销售的货物主要为整

机（细分耳机主板）。

发生大额关联交易的原因、合理性及必要性说明：

1）公司与关联方发生的关联交易属于产业链上下游公司之间的正常业务，是公

司开展生产经营活动的必要支撑。由于行业发展特性，公司下游知名品牌市场占有

率较高，公司可选择的优质客户相对集中；

2）在具有商业实质、价格公允、披露充分的前提下，适量的关联交易有助于公

司分摊固定成本，提升公司市场占有率和竞争力。

（2）请结合与非关联方同类交易价格对比并详细论证说明关联销售及采购定价

公允性，关联销售与非关联销售毛利率是否存在重大差异，你公司是否对特定关联

方存在重大依赖。

1）报告期向关联方主要采购产品列示如下：

品    号
供应商：小米通讯技术有限公司 供应商：万魔声学股份有限公司

数量

（万只）

采购额

（万元）

平均单价

（元/只）

数量

（万只）

采购额

（万元）

平均单价

（元/只）

31030408Z 108.00       1,769.53   16.38    62.10   1,116.15      17.97

31030448Z     3.30  52.71   15.97    65.70   1,083.00      16.48

31030599Z 277.50       1,945.36     7.01  115.34       877.60  7.61

由于采购的原材料集成 IC（细分芯片）是决定销售产品质量和性能的核心组件，

性能及技术参数指标由客户设计，为客户指定采购供应商，且受当前芯片短期形势

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

9

影响，各期采购价格波动较大，公司无同类产品进行对比。

2）报告期向关联方主要销售产品列示如下：

关联方 关联交易额（万元）
产品分类--整机

交易额（万元） 平均毛利率（%）

湖南国声声学科技股份有限公司 6,985.69  6,538.80  7.24

万魔声学股份有限公司 14,091.35  13,864.08  11.84

万魔声学（湖南）科技有限公司 2,902.23  2,332.73  5.65

合  计 23,979.26  22,735.62

报告期内对关联方主要销售产品为耳机主板贴片业务，公司产品大类划分为整

机类，业务实质贴片代工，该类业务毛利率较低，受终端产品耳机价格不同影响各

产品毛利率；从电子行业整体分析，该类产品的毛利率普遍较低，公司与非关联方

的同类业务毛利率相近。

公司向关联方销售产品都是通过客户公开招投标方式，最终的成交价格都是市

场价格。公司产品的报价除考虑成本及利润主要影响因素外，需综合考虑设备稼动

率、固定费用摊销、市场潜在占有率、新产品研发能力、项目周期、市场竞争力等

方面。

公司与各关联方之间在决策程序、内部控制等方面独立运作；公司与关联方进

行采购、销售是在市场定价价格公允、披露充分的前提下进行的。

2021年，公司通过加大研发投入，加强新品研发和市场开拓等措施，调整优化

产品结构，努力减少与关联方之间的关联交易。截止到 2021年 3月 31日，公司与

关联方发生的关联交易金额为1,308万元，比上年同期减少85.97%。2021年一季度，

公司实现营业收入 23,155万元，比上年同期增长 2.86%；实现归属于上市公司股东

净利润 2,487 万元，比上年同期增长 614.80%。公司关联交易减少的同时，营业收

入并没有相应减少，营业利润稳步增长。

因此，关联销售与非关联销售毛利率不存在重大差异，不会对特定关联方存在

重大依赖。

（3）请说明关联销售形成应收账款的坏账准备计提及期后回款情况。

1）公司对关联方应收账款坏账准备计提采用与非关联方统一的计提政策，详细

说明如下：

本公司对于由《企业会计准则第 14号——收入》规范的交易形成的应收款项（无

证券代码：002655         证券简称：共达电声         公告编号：2021-032

10

论是否含重大融资成分），以及由《企业会计准则第 21 号——租赁》规范的交易

形成的租赁应收款，均采用简化方法，即始终按整个存续期预期信用损失计提损失

准备。

本公司对信用风险显著不同的应收账款单项评估信用风险。除了单项评估信用

风险的应收账款外，本公司根据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合

基础上计算预期信用损失，确定组合的依据为账龄组合。

对于划分为账龄组合的应收账款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状

况及对未来济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，

计算预期信用损失。

公司结合历史款项收回率，运用迁徙法计算预期信用损失率与原坏账计提比例

相比低于原坏账计提比例，考虑到公司客户质量以及信用状况与往年相比未发生重

大变化，基于谨慎性和前后一致性原则，公司仍采用原账龄分析法下的计提比例作

为预期信用损失率。

2）关联销售形成应收账款的坏账准备计提及期后回款情况列示如下：

单位：元

项目

名称
关联方

2020.12.31余额
期后回款金额

账面余额 账龄 坏账准备

应 收

账款

湖南国声声学科技

股份有限公司
17,914,852.29

1 年以内；

1-2年
1,027,974.24 14,331,269.38

应 收

账款

万魔声学股份有限

公司
2,347,197.55 1年以内 117,359.88 2,065,406.55

应 收

账款

万魔声学（湖南）科

技有限公司
3,249,681.94 1年以内 162,484.10 2,595,719.04

应 收

账款

小米通讯技术有限

公司
1,502,175.39 1年以内 75,108.77 900,920.49

共达电声股份有限公司董事会

二〇二一年六月十六日

	事项一：你公司在年报中披露实际控制人名称为“万魔声学股份有限公司”（以下简称“万魔声学”）。根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2 号——年度报告的内容与格式（2017 年修订）》第四十八条的相关规定，“实际控制人应当披露到自然人、国有资产管理机构，或者股东之间达成某种协议或安排的其他机构或自然人，包括以信托方式形成实际控制的情况”，请对照本条规定对实际控制人情况进行补充更正。
	事项二：报告期末，你公司资产负债率51.6%，流动负债余额为5.55亿元，占负债总额的比重为100%，其中短期借款余额为1.46亿元：
	（1）请结合行业特征和同行业可比公司情况，说明公司短期债务规模及占比是否合理，并补充披露截至本问询函发出日，你公司短期负债的偿还情况。
	（2）请结合货币资金、可用银行授信、现金流量状况等量化分析你公司短期偿债能力，说明是否存在偿债风险和持续经营风险，并进行必要的风险提示。
	事项三：截至报告期末，你公司其他关联方西安曲江春天融和影视文化有限责任公司对你公司存在4,977.28万元非经营性资金占用，请补充披露截至本问询函发出日上述非经营性占用事项的进展情况，包括诉讼进展及你公司所采取的其他具体措施。
	事项四：报告期末，你公司的存货账面余额为2.19亿元，存货跌价准备余额为3805万元，存货跌价准备计提比例为17.3%，2019年年末存货账面余额为2.4亿元，存货跌价准备余额为2723.8万元，存货跌价准备计提比例为11.33%。请结合具体存货项目说明报告期末存货跌价准备计提比例同比增长的原因及合理性，并结合具体存货项目的库龄、可变现净值的计算过程，说明存货跌价准备计提是否充分。
	事项五：报告期内，你公司与控股股东及其关联方采购货物金额为3020.56万元，销售货物金额为2.39亿元，分别较2019年同期增长57.52%和6.69%。
	（1）请结合你公司向控股股东及其关联方采购和销售业务的具体内容，说明你公司与其发生大额关联交易的原因、合理性及必要性。
	（2）请结合与非关联方同类交易价格对比并详细论证说明关联销售及采购定价公允性，关联销售与非关联销售毛利率是否存在重大差异，你公司是否对特定关联方存在重大依赖。
	（3）请说明关联销售形成应收账款的坏账准备计提及期后回款情况。